PKV/-Lastanhanger

HP 350.01/2 HP400.01/2

Bedienanweisung
mit Ersatzteilliste



INHALT {

-

Aufbau und Beschreibung

Technische Daten

. Lieferumfang

Inbetriebnahme des PKW-Lastanhdngers

. Zugfahrzeug
. Elektrische Ausriistung
. Luftiiberdruck der Reifen

A. Zulassige Fahrgeschwindigkeit
. Beladen

Instandhaltungshinweise

. Radwechsel

. Wechsel des Schwinghebels und des Haltestabes

Abstellen des PKW-Lastanhéngers
Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen
Hinweise zur Kugelkupplung Typ KK 82
Ersatzteilliste

Ersatzteilnummernverzeichnis
Vertragswerkstéttenverzeichnis
Garantiebestimmungen

Technischer Fragebogen

Zusatzausriistungen

Seite

th U on B R D

18
21
23

24



1. Aufbau und Beschreibung

Der Aufbau des einachsigen PKW-Lastanhédngers ist im wesentlichen aus der Abb. 1 er-
sichtlich,

An der geschweiBten Bodengruppe sind zwei Schwinghebel angeschraubt. Die Aufbauten
bestehen aus einer einklappbaren Vorderwand, der abnehmbaren Riickwand und den eben-
falls leicht abnehmbaren Seitenwéinden. Die Abdeckung erfolgt durch eine abnehmbare
Plane, die von einem Biigel abgestiitzt wird. Die Aufbauten kénnen fiir die Nutzung des

Lastanhdngers und fiir eine raumsparende Unterbringung in der Garage leicht demon-
tiert werden.

Von besonderer Bedeutung flir die guten Fahreigenschaften und das Fahrverhalten ist die
Radfiihrung mit Gummifederung. Die Gummifedern werden durch eine Federungsbegren-
zung vor Uberlastung geschiitzt. Dieses Prinzip bietet eine ausgezeichnete Federung, eine
cptimale Anpassung an die StraBenverhéltnisse und verhindert das Ausbrechen des Hdn-
gers beim Bremsen.

Die Lastanhdnger HK 350.01/2 und HP 400.01/2 sind besonders gut geeignet fiir kleine
und mittlere PKW,

Mit den Lastanhdngern konnen alle Giiter transportiert werden, die die maximale Nutz-

last nicht tiberschreiten, den MaBen der Ladefldche und den Bestimmungen der StVZO ent-
sprechen.

2



2092
1300

"'_-_—l_—'J

1675




2. Technische Daten (

PKW-Lastanhanger HP 350.01/2 HP 400.01/2
Zuldssige Gesamtmasse kg 350 400
Maximale Nutzlast kg 260 310
Eigenmasse kg 90 90
Ldnge mm 2092 2092
Breite mm 1440 1440
Hohe mm 1050 1050
Laderaum (AuBenmaBe) mm 1300 x 1100 x 400

Laderaum (lnnenmafBe) mm 1260 x 1060 x 400
Bodenfreiheit (b. max. Nutzlast) mm 250 250
Spurweite mm 1290 1290
Bereifung - 4,00-8 55 J TGL 11774
Stauraum mit Plane m?3 0,7 0,7

Die PKW-Lastanhdnger HP 350.01/2 und HP 400.01/2 werden ab Werk mit Plane und Bi-
gel sowie mit Ersatzrad und Ersatzradhalter geliefert.

3. Inbetriebnahme des PKW-Lastanhdngers
3.1, Zugfahrzeug

Eum Mitfiihren eines Anhdngers sind grundsétzlich alle PKW geeignet, die eine typge-
priifte Kugel-Anhdngervorrichtung (50 mm Kugeldurchmesser) und unbelastet eine maxi-
male Kugelhéhe von 400 mm (liber dem Erdboden haben.

3.2. Elektrische Ausriistung

Die elektrische Verbindung mit dem PKW muB iiber eine 7polige Steckdose (G TGL
27 292) in der genormten Schaltung entsprechend dem Schaltplan erfolgen (Abb. 4).

Die Installierung dieser elektrischen Verbindung sollte unbedingt von einem Fachmann
ausgefihrt werden.

Zur Kontrolle der Anhénger-Blinkeinrichtung sollte nach Méglichkeit eine Zweikreis-Blink-
anlage im Zugfahrzeug vorhanden sein. Beim Ankuppeln des Hdngers ist unbedingt dar-
auf zu achten, daB mechanische und elektrische Verbindungen gegen unbeabsichtigtes L5-
sen gesichert sind.

Entsprechend der Bordspannung des Zugfahrzeuges kann der Anhdnger mit Fahrzeuglam-
pen fiir 6V oder 12V ausgeriistet werden. Vor Inbetriecbnahme ist zu priifen, ob die
Fahrzeuglampen des Héngers mit der Bordspannung des Zugfahrzeuges iibereinstimmen.
Werkseitig erfolgt die Auslieferung mit Fahrzeuglampen von 12 V.

Lampenausstattung bei 12 V

2 Stiick Lampen FZL — E 12V 5 W - s8,5 TGL 10833
2 Stiick Lampen FZL — B 12V 5 W - BA 155 TGL 10833
4 Stiick Lampen FZL - B 12V 21 W - BA 155 TGL 10833

4






3.3. Luftiiberdruck der Reifen \}

Der Luftiiberdruck ist abhdngig von der Belastung. Um eine hohe Grenznutzungsdauer
der Bereifung zu erzielen, wird folgender Luftiiberdruck empfohlen:

Gesamtmasse Luftiberdruck

bis 150 kg und Leerfahrt 100 kPa (1,0 kp/cm?)
bis 200 kg 120 kPa (1,2 kpfecm?)
bis 300 kg 180 kPa (1,8 kp/cm?)
bis 350 kg 200 kPa (2,0 kp/cm?)
bis 400 kg (HP 400.01/2) 250 kPa (2,5 kp/em?)

3.4. Zuldssige Fahrgeschwindigkeit

Die Hachstgeschwindigkeit beim Mitfiihren dieser Anhdngertypen ist auf 80 km/h begrenzt
(siehe StVO § 12, Absatz 2).

3.5. Beladen

Die einachsigen Hdnger miissen so beladen werden, daB die Auflagelast der Kupplung
15 bis 28 kg betréigt. Die Hdnger diirfen niemals hecklastig sein. Die Auflagelast der
Kupplung muB bei der zul&ssigen Hinterachslast des Zugfahrzeuges beriicksichtigt werden.
Die Ladung ist gegen Verrutschen zu sichern.

Durch die abnehmbare Riickwand ist ein leichtes Be- und Entladen gewdhrleistet. Zum Ab-
nehmen der Riickwand werden Plane und Biigel entfernt und die Verschliisse der Riick-
wand gedffnet. AnschlieBend wird die Riickwand waagerecht gekippt und nach oben her-
ausgehoben. Das Einsetzen der Riickwand erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Vor Antritt der Fahrt ist zu priifen, ob die Bordwandverschliisse der Riickwand fest ver-
spannt sind. Falls dies nicht gewdhrleistet ist, muB die M 8-Befestigungsschraube des
Verschlusses geldst, der VerschluB in Fahrtrichtung verschoben und die M 8-Schraube wie-
der festangezogen werden.

4. Instandhaltungshinweise
4.1. Radwechsel

Bei Radwechsel bzw. Reifendemontage ist folgendermaBen zu verfahren:

Die betreffende Seite mit dem Wagenheber ausheben. Dabei kann der zu den PKW
«Wartburg" oder ,Trabant" gehérende Wagenheber verwendet werden. Die Aufnahme-
l6cher befinden sich links- und rechtsseitig in der Bodengruppe des Anhdangers. Die vier
Radmuttern mit dem Radkreuz oder Steckschliissel I6sen, das Rad abnehmen, das Ersatzrad
aufstecken und die Radmuttern wieder fest anziehen. Diese Arbeiten diirfen nur bei an-

gekuppeltem Hdnger und mit fest angezogener Handbremse des Zugfahrzeuges durchge-
fihrt werden.

Es empfiehlt sich, nach etwa 100 bis 200 km die Radmuttern nochmals nachzuziehen.

4.2. Wechseln des Schwinghebels und des Haltestabes

Beim Wechseln des Schwinghebels bzw. des Haltestabes ist folgendes zu beachten:

Nach dem Austausch des Schwinghebels (1) sind ohne Belastung die MaBe nach Abb. 5
einzuhalten. Die Sechskantschraube CM 16x200 ist mit einem Drehmoment von 100 * 10 Nm
(10 £ 1 kpm) anzuziehen. Beim Wechseln des vollstandigen Haltestabes ist die Sechskant-
schraube M 16 x 80 in Einbaulage mit einem Drehmomonent von 100 * 10 Nm

(10 £ 1 kpm) anzuziehen.

6



Skt—S-%raube M 16x80 \
TGLC 831-88gal Znc i 3

o ! =
= \\
% 2 = e ."E;‘\‘

, &=
1 \}/'
Skt. Schraube

Die Sechskantmutter (5) ist erst anzuziehen, wenn das MaB 152 + 5 (beim HP 350.1/2)
bzw. 170 + 5 (beim HP 400.01/2) eingestellt ist, dabei darf sich die Gummifeder (3) nicht
mehr in Langsrichtung verschieben lassen. Zwecks richtiger Einstellung sollten diese Ar-
beiten von einer Vertragswerkstatt ausgefiihrt werden.

Das Auswechseln der Gummifeder (3) erfolgt paarweise. Das Auswechseln des Schwing-
hebels und des Haltestabes ist durch eine Vertragswerkstatt vornehmen zu lassen, dao
diese iiber die entsprechenden Ersatzteile und Werkzeuge verfiigt.

5. Abstellen des PKW-Lastanhdngers

Zur raumsparenden Unterbringung des PKW-Lastanhdngers in der Garage ist folgender-
mafBen zu verfahren:

Zundchst sind die Plane und der Biigel zu entfernen und durch Lésen der Verschliisse (s.
Abschnitt 3.5.) die Riickwand abzunehmen, Durch Lésen der beiden in der Vorderwand
befindlichen Halteschrauben kénnen die beiden Seitenwénde abgenommen und die Vor-
derwand mit Reserveradhalter und Ersatzrad auf die Bodenplatte geklappt werden.

Dann stellt man den Anhéinger ca. 30 cm von der Wand entfernt auf der dafiir vorgese-
henen Abstellvorrichtung auf. Die Sicherung der eingeklappten Vorderwand und der Zug-
gabel gegen Zuriickklappen wird vom Kunden individuell vorgenommen,

Beim Abstellen des Hangers ohne abgenommene Aufbauten (nur Plane und Biigel wer-
den entfernt) wird er iiber die Aufstellbiigel abgekippt und an der Wand angelehnt.



6. Arbeitsschuty und Sicherheitsbestimmungen

Vor Inbetriebnahme des PKW-Lastanhéngers sind besonders fnlgegue Paragraphen der
StraBenverkehrsordnung zu beachten:

§ 5 Fihrung von Fahrzeugen und Mitnahme von Personen auf oder in Kraftfahrzeugen
§ 21 Ladung der Fahrzeuge

Vor Antritt der Fahrt sind die Bordwandverschlliisse zu Uberprifen und gegebenenfalls,
wie im Abschnitt 3.5. beschrieben, nachzuspannen.

Alle Schraubverbindungen des Hdngers sind ofters auf festen Sitz zu kontrollieren. Die

Radmuttern sind fest, jedoch nicht libermaBig straff anzuziehen (werkseitiges Anzugsmo-
ment 60 bis 80 Nm).

7. Hinweise zur Kupplung vom Typ KK 82

De}: Anbau, die Bedienung und die Pflege sind aus der beigefiigten Anleitung zu ent-
nehmen,

Als Vertragswerkstatt fir diese Kugelkupplung fungiert die

Firma
Otto Hausdorf

Schmiede und Fahrzeugreparatur
GellertstraBe 2
Fiirstenwalde-Siid

1240

8. Ersatsteilliste
fir die einachsigen PKW-Lastanhdnger HP 350.01/2 und HP 400.01/2

Hinweise zur Ersatzteilliste

1. Die einzelnen Bildtafeln geben lhnen eine gute Ubersicht iiber den Zusammenbau des
PKW-Lastanhdngers und erleichtern lhnen die Ersatzteil-Bestellung (siehe Nummern-
verzeichnis flir Ersatzteile).

2. Teile ohne Ersatzteilnummer sind TGL- bzw. Standardteile und durch den Fachhandel
zu beziehen (siehe Standcrdteile).

3. Anderungen zur Verbesserung von Ersatzteilen behalten wir uns vor.

4. Ersatzteile sind iiber die in der Bedienanweisung genannten Vertragswerkstdtten und
tiber die entsprechenden IFA-Fachfilialen zu beziehen.



9. Nummernvar( Lhnis fiir Ersatsteile HP 350.01/2 und HP 400.01/2

HE Benennung Ersatzteil-Nr, Bemerkung
i Bodengruppe, geschweift 1212 47 64 40 HP 350.01/2
11 Bodengruppe, geschweiBt 1212 47 66 00 HP 400.01/2
1/7 Scharnierunterteil 1212 3891 60

1/14  Gummipuffer OF 1409 040366600

1/17  Seitenwand links, vollst, 1212 48 07 50

1/18  Seitenwand rechts, vollst. 1212 4808 30

1/23  Vorderwand, vollstdandig 1212391700

1/24  Halteschraube 1212381200

1/27  Riickwand, vollsténdig 1212 47 6110

1/34  Einhéngeknopf 4.037

1/36 Bigel, geschweilt 1212381040

1/37  Plane, vollstdndig 1212392010

1/38  Reserveradhalter 12124492 20

2/1 Schwinghebel links mit Silentbuchse 1212 42 67 20 HP 350.01/2
2/1 Schwinghebel links mit Silentbuchse 1212461530 HP 400.01/2
22 Schwinghebel rechts mit Silentbuchse 1212 42 68 00 HP 350.01/2
2/2 Schwinghebel rechts mit Silentbuchse 1212461610 HP 400.01/2
2/9 Haltestab, vollstéindig 1212 42 6970

2/10 Gummifeder 1212 38 47 50

2/11  Federteller 1212 42 89 80

216 Radnabe, komplett 1212 44 87 50

2/21  Radnabe 4.027

2/24  Scheibenrad 4,008

2/28  Schutzblech links, geschw. 1212427770

2[29  Schutzblech rechts, geschw. 1212427600

2/30  Spritzlappen 1212 38 32 20

3/9 Lampenhalter links 1212 47 52 30

3/10  Lampenhalter rechts 1212 47 48 40



10

46 44




Tafel 1 HP 350.01/2 HP 400.01/2

Bild- Ersatzteir- An- Masse
Nr, Nummer Benennung zahl kg Bemerkung
I 121247 64 40 Bodengruppe, geschw. 1 HP 350.01/2
121247 66 00 Bodengruppe, geschw. 1 HP 400.01/2
2 Kugelkupplung A-TGL 21 624 1 Hersteller: VEB
Fahrzeugwerk
Woaltershausen
3 Sechskantschraube 2 gal Znc
M 12x1, 5x100 TGL 0-960-10.9
4 Distanzrohr 2
3 Sechskantmutter M 12x1,5 2 gal Znc
TGL 0-934-8
6 Sechskantmutter M 12x1,5 2 gal Znc
TGL 0-936-05
7 121238 91 60 Scharnierunterteil 2
8 Bolzen 5h 11x40x37 TGL 18010 2 gal Znc
9 Scheibe 5,3 TGL 17 774 St 2 gal Zne
10 Splint 1,6x10 TGL 0-94-St 2 gal Znc
11 Sechskantschraube M 5x12 4 gal Znc
TGL 0-933-8.8
12 Federring B5 TGL 7 403 4 gal Znc
13 Sechskantmutter M 5 4 gal Znc
TGL 0-934-6
14 040366600 Gummipuffer OF 1409 2
15 Profilschnur, kurz 2 fir Vorder- und
Riickwand
16 Profilschnur, lang 2 fir Seitenwédnde
17 12124807 50 Seitenwand links 1
(vollsténdig)
18 12124808 30 Seitenwand rechts 1
(vollstandig)
19 VerschluB TGL 24 944 2 gal Znc
20 Platte 2 gal Znc
21 Sechskantschraube M 8x16 2 gal Znc
TGL 0-933-8.8

22 Federring B8 TGL 7 403 2 gal Znc
11



ﬁild- Ersatzteil- An- M:f )

r. Nummer Benennung zahl kg’ _ Bemerkung

23 1212391700 Vorderwand, vollst. 1

24 1212381200 Halteschraube 1 3,900

25 Federring B6 TGL 7 403 2 gal Znc

26 Fligelmutter M 6 TGL 0-315 2 gal Znc

27 1212 47 6110 Riickwand, vollst. 1

28 Linsenschraube BM 5x6 4 gal Znc
TGL 0-85-5.8

29 Scheibe 5,3 TGL 17 774-5t 4 gal Zne

30 SchlieBhaken 2

31 Verstdarkungsblech 2

32 Federring B5 TGL 7 403 4 gal Znc

33 Sechskantmutter M 5
TGL 0-934-6 4 gal Znc

34 4.037 Einhdngeknopf 18

35 Niet B6 TGL 0-7338 AL 18

36 1212381040 Biigel, geschweiBt 1 0,650

37 1212392010 Plane, vollstandig 1 2,500

38 1212449220 Reserveradhalter, geschweiBt 1

39 Linsenschraube BM 6x20 3 gal Znc
TGL 0-85-4.6

40 Scheibe A7 TGL 0-440 3 gal Znc

4] Scheibe (Gummi) 6

42 Sechskantmutter M 6 3 gal Znc
TGL 0-934-6

43 Radbolzen BM 12x1, 5x36 2
TGL 22 251

44 VerschluBplatte 1

45 Sechskantmutter M 12x1,5 2 gal Znc
TGL 0-934-5

46 ZylindereinbauschloB D 1
TGL 48-33 202

47 Rad, vollstandig 1

12






Tafel 2

K35 ,‘IZ HP 400.01/2

Bild- Ersatzteil- An- Masse
Nr. Nummer Benennung zahl kg Bemerkung
1 1212423500 Schwinghebel links 1 HP 350.01/2
mit Silentbuchse
12124611 20 Schwinghebel links 1 HP 400.01/2
mit Silentbuchse
2 121242 4550 Schwinghebel rechts 1 HP 350.01/2
mit Silentbuchse
121246 1040 Schwinghebel rechts 1 HP 400.01/2
mit Silentbuchse
3 Sechskantschraube CM 16x200 2 gal Znc
TGL 0-931-8.8
4 Silentbuchse S 1-0 6 dieses Teil wird
mit Pos. 1, 2 und 8
geliefert
5 Distanzbuchse fiir 2
Silentbuchse
6 Kronenmutter M 16 4 gal Znc
TGL 0-937-6
7 Splint 4x32 TGL 0-94-5t 4 gal Znc
8 1212 42 69 70 Haltestab, vollst. 2
9 12123847 50 Gummifeder 2 Lieferumfang er-
folgt nur paarw.
10 121242 8990 Federteller 2
11 Sechskantmutter BM 16 2
TGL 0-439-04
12 Sechskantmutter M 16 4 gal Znc
TGL 0-934-6
13 Sechskantschraube M 16x80 2 gal Znc
TGL 0-931-8.8
14 Federring B 16 TGL 7 403 2 gal Znc
15 1212 44 87 50 Radnabe, komplett 2 1,420 m. Bild-Nr.
16 =18 u, 23
16 Wellendichtring D 32x52x10 2
TGL 16 454
17 Rillenkugellager 6205 2
TGL 2981
18 Rillenkugellager 6304 2
TGL 2981
19 Scheibe 17 TGL 0-125-St 2
20 4.027 Radkappe 2

14



Bild- Ersatzteil- ) An- Masse

Nr. Nummer penennung zahl kg Bemerkung

21 Kronenmutter M 16x1,5 2 gal Znc
TGL 0-937-50

22 Splint 4x36 TGL 0-94-St 8 gal Znc

23 Radbolzen BM 12x1,5x29 8 gal Znc
TGL 22 251

24 Radmutter AM 12x1,5 2
TGL 22 252

25 4.008 Scheibenrad 2

26 Felgenband 25x8 TGL 104-6 2

27 Luftschlauch 4.00x100 2
TGL 20175

28 Reifen 4.00-8 55 ] TGL 11774 2

29 1212 427770 Schutzblech links, geschweiBt 1

30 1212 4276 00 Schutzblech rechts, geschweifit 1

31 1212385220 Spritzlappen 2

32 Linsenschraube BM 5x12 6 gal Znc
TGL 0-85-4.8

83 Scheibe A 5,8 TGL 0-440 6 gal Znc

34 Sechskantmutter M 5 6 gal Znc

_ TGL 0-934-6
35 Scheibe 11,5 TGL 8 328 4 gal Znc
36 ' Sechskantmutter M 10 4 gal Znc

TGL 0-934-6






Tafel 3 ) HP 350.01/2 HP 400.01/2
Elektrische Ausriistung
Bild- Ersatzteil- An-
Nr. Nummer Benennung zahl Bemerkung
1 Stecker G TGL 27 292 1
2 Kabel links 1 3,15 m lang
Kabel rechts 1 3,15 m lang
3 Lampe FZL-E 12 V 5 W-s 8,5 2
TGL 10833
4 Kennzeichenleuchte 2
Kenn-Nr. 8528.7
Scheibe 5,3 TGL 0-125 gal Znc 4 l ohne Bild-Nr.
Sechskantmutter M 5 4 I zu Bild-Nr. 4
TGL 0-934-6 gal Znc
5 Rickstrahler dreieckig 2
A TGL 31 905
6 BBS Kennzeichenleuchte 2
AB-TGL 24 741
7 Lampe FZL-B 12 V5 W 2
BA 15s TGL 10833
8 Lampe FZL-B 12 V 21 W 4
BA 15s TGL 10833
9 1212 47 5230 Lampenhalter links 1
10 1212474840 Lampenhalter rechts 1
Sechskantschraube M 6x16 4
TGL 0-933-8.8 gal Znc ohne Bild-Nr,
Sechskantmutter M 6 4 Bild-Nr.
TGL 0-934-8 el
gal Znc 9 und 10
Federring B6 TGL 7 403 4

gal Znc




13. Zusatzausriistungen ﬁ[i-,'u

Die Gebrauchswerteigenschaften der PKW-Lastenhénger HP 350.01/2 und HP 400.01/2 kén-
nen durch folgende Zusatzausriistungen erhoht werden:

Zusatzausriistungen Bootstransport
Mit dieser Zusatzausriistung kann der Anhdnger durch geringen Arbeitsaufwand zum Boots-

trailer HP 350.95 umgeriistet werden,

Technische Daten (ohne Boot):

Eigenmasse der Zusatzausriistung 22 kg
Gesamtmasse des Bootstrailers 102 kg
Lange 3560 mm
Breite 1440 mm
kleinster Wendekreis 10 m

Technische Daten der zu transportierenden Boote:

Maximale Lange bis 5100 mm
Maximale Breite bis 1800 mm
Maximale Masse der Boote bis 200 kg

Verwendung nur mit PKW-Lastanhdnger HP 350,01/2 bzw. HP 400.01/2.

Hersteller:

Kombinat Fortschritt Landmaschinen
Giistrow-Rovertannen

VEB Landmaschinenbau Glistrow
2600

Zusatzausriistung VerschlieBbarer Deckel

Der verschlieBbare Deckel kann leicht anstelle der Plane angebaut werden. Er bietet so-
mit wirksamen Schutz gegen unbefugten Zugriff zu den im Laderaum befindlichen Gegen-
stdnden.

Technische Daten:
Eigenmasse des Deckels 15 kg

Hersteller:

Kombinat Fortschritt Landmaschinenbau

VEB Landmaschinen- und Ddampferbau
+Rotes Banner" Dobeln

IndustriestraBe 1-4 -

Dobeln
7300

Diese Zusatzausriistungen sind Ulber den IFA-Vertrieb zu bestellen und zu beziehen.

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor.

24



Kombinat Fortschritt
Landmaschinen

VEB Traktoren- und Diesel-
motorenwerk Schonebeck
Barbyer StraBe

Schonebeck
3300

Telefon Schénebeck 4 30
Telex 088 325

ITI-27-11 3 83 Lm 183-88

V¢
‘FORTSCHRITE
3/

Kombinat Fortschritt
Landmaschinen

VEB Landmaschinenbau Torgau
Prager StraBe 1

Torgau
7290

Telefon Torgau 590
Telex 0518 620



